
       

 
 

 
                                  

Selvransagelse blandt journalister i England.   
RtW er et projekt hvor forskere og mediefolk arbejder med mediadækning af 
konflikter, og forsøger at lave retningslinier, hvor et vigtigt punkt er at forhol-
de sig kritisk til det stof som myndighederne lukker ud. Mainstreamjournalistik 
fra verdens brændpunkter bliver efterprøvet. Mht  Irakkrigen har de opstillet 
dagsordenen omkring invasionen i 5 punkter: 1) Irak har masseødelæggelses-
våben, 2) Våbnene truer verden, 3) Truslen kan kun fjernes ved at fjerne 
regimet, 4) Iraks humanitære situation kan kun forbedres ved at fjerne regimet, 
5) Regimet kan kun ændres ved krig. Stort set eneste punkt som medierne satte 
spørgsmålstegn ved var nr. 1, p.gr.af FN’s modstand. Men hvor kom dagsor-
denen fra? Ved samme tid mente ellers 44% i en engelsk opinionsmåling at 
motivet for krig var olie. www.reportingtheworld.org.uk    
ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 
Socialt Forum hører vi alt for lidt om. Selv om det 4. danske kommer til sept. 
Første World Social Forum blev afholdt 2001 i Brasilien, som modvægt til 
World Economic Forum, og det havde en forhistorie, nemlig den organiserede 
modstand mod uretfærdige handelsregler i WTO-regi, 1999 i Seattle, USA. 
Parolen er: " En Anden Verden er Mulig". Årets WSF, det syvende, blev for 
første gang afholdt på det afrikanske konti-nent. Langt om længe, siger mange, 
for her er uligheden, fordybet af den ny-liberalistiske globalisering, allerværst  
Verden i en nøddeskal. Et mikrobillede af den globale kløft mellem rig og 
fattig kan opleves i Kenyas hovedstad, Nairobi. I det inderste centrum, nogle 
ordnede gader omkring Hilton-hotellet, de globale koncernkontorer og ban-
kerne, færdes de "pæne" indfødte i jakkesæt og lædermapper. Rundt om denne 
kerne er trængslen overvældende. Folk mokker sig frem, biler og busser af alle 
størrelser og kategorier tvinger dem til hasarderede løb over gaden ved mind-
ste chance. Længere ude i periferien har vi slummen, km.efter km. snavs, mud-
der, elendigst tænkelige bræddeskure og faldefærdige vogne med et udvalg af 
de magre varer indbyggerne måske handler ind til dagens måltid. Det stinker – 
reelt og billedligt! - 10 km. nordvest for centrum findes Nairobi-Kitisuru 
forstaden. Her bebor en lille minoritet hvide koncerndirektører, ambassadefolk 
og FN-bureaukrater hver sin paladsville med park, stor som Kongens Nytorv 
og med en ladeport til "havelåge", sikret af vagter fra de mange succesrige 
security-firmaer. På den brede vej, kantet med pragtfuldt blomstrende træer, 
bliver man som hvid fodgænger tilbudt lift af racefæller i 4-hjulstrækkere. De 
få andre fodgængere er alle sorte og indgår i kvarterets hær af servicepersonale.  
At World Social Forum i Afrika, skulle afholdes i Nairobi, er ikke en tilfældig-
hed . Kenya er Afrikas mest internationalt orienterede land, bortset fra Sydafri-
ka, med det store FN-kompleks i Nairobi og de mange vestlige firmaer, 
(MAERSK-skilte overalt). Chokerende, aldrig tidligere set i WSF-sammen-
hæng, var de mange kristne organisationers medvirken. Fra de katolske Fran-  

ciskanere til selvbestaltede anglikanske sekter svor "en anden verden er mulig" 
og afholdt møder og seminarer på temaer der forbindes med den sociale 
forum-bevægelses charter. At kirkerne står for socialhjælpen på kontinentet er 
åbenbart. Muslimer var der få af. En gruppe fra Somalia gjorde opmærksom 
på at KRIGEN nu har nået dem. Anti-krigsaktivister gennemførte en spontan 
demo. "Hands of Somalia, Hands of Africa, George Bush a terrorist", gjaldede 
det. De palæstinensiske grupper, samlet omkring den fælles problematik at 
overleve som folk, manifesterede sig ikke religiøst. Kendte sekulære NGO'er, 
fx Green Peace og Attac, var hovedsagelig fra Europa og Sydamerika.  
På Dag Hammarsköld Fondation's konference om ny teknik, advarede USA-
scientist Pat Mooney mod I-landenes overdrevne fokus på Nano-teknologi: 
"Om få år kan vi tilvirke råstoffer artificielt, og begrænsninger for hvad teknik-
ken må bruges til, findes kun i hovedet på bevidst, politisk uafhængige viden- 
skabsfolk, dem er der få af for tiden". Indiske videnskabskvinde og WTO-
modstander, Vandana Shiva, påpegede at vi i dag kæmper for at overleve de 
negative konsekvenser af gammel teknologi. Hun tillagde: "Nu kan ny tekno-
logi opbevare menneskelige organer i 10 år, - - og 1000'er indiske børn for-
svinder fra jordens overflade på grund af organindustrien!"  
På Friends of the Earth' møde om food sovereignty (uafhængig mad) blev 
kampen mod EPA (frihandelsplan som EU vil trække ned over Afrika, Cari-
bien og Stillehavsøerne) sat i højsæde. Verden på Gaden spørger: Kan handel 
mellem et superrigt EU og de allerfattigste lande i verden være andet end totalt 
ubalanceret? En delegat fra Congo spurgte hvorfor EU insisterer så voldsomt 
på EPA, når de bedyrer at de ikke har kommercielle fordele af den. "Er vi så 
dumme at vi efter slaveriet, kolonialismen og den følgende neokolonialisme 
atter lader os lure af Europa?" Det konkluderes at EPA vil gavne transnatio-
nale firmaers storstilede projekter, mens de 80% af Afrikas befolkning der 
lever af jorden, vil blive endnu mere sultne, for hvordan skulle de alle kunne 
levere varer som EU vil have? "Vi vil bare ha' lov til at dyrke det vi spiser og 
spise det vi dyrker, så enkelt er det", som en kenyansk bondekvinde sagde.  
På anti-krigsmøderne var engelske STOP THE WAR COALITION i 
cen-trum. Under mottoet "Globalise Resistance" talte navne som Walden 
Bello og Samir Amin om krig og imperialisme, om modstand og kampen for 
fred og retfærdighed. At krigen i Somalia viser USA's skelen til Østafrikas 
oliereserver var klart for alle. På et afsluttende møde uddybede Samir Amin 
militarismens rolle i den globale kapitalisme. "Koncernerne kan ikke beholde 
deres greb om verdens fattige nationer uden militær i ryggen. Og dér er vi i 
dag. For os der vil en anden verden, betyder det mere samarbejde på alle plan 
og skift fra en de-fensiv attitude til langt mere aktiv, ikke-voldelig modstand."  
WSF i Afrika konkluderer: Hvem ved mere om fattigdom end de fattige? De 
skal med som de forreste i kampen! Se  www.worldsocialforum.org     
  


